Tevhîdin genel itibarla üç mertebesinden
dem vurulur: Fâil-i Mutlak olarak Allah’ı tanımlayan tevhîd-i ef‘âl; mutlak ma-
nada sıfatların sâhibi olarak Cenab-ı Hakk’ı bilmek manasını taşıyan tevhîd-i sıfât
ve O’nun zâtının dışında hiçbir şey tanımamayı esas alan tevhîd-i zât. Zaten aslı
1 Mehmed Salâhî, Kâmûs-ı ‘Osmânî (İstanbul: Mahmûd Bey Matbaası, 1313/1895), “Tevhîd”, 165;

Şemseddin Sâmî, Kâmûs-ı Türkî, (Der-Saâdet: İkdâm Matbaası, 1317/1900), 448.

Manzum esmâ-i nebîlerde çoğunlukla kaside ve
mesnevi nazım şeklinin tercih edildiği görülür.

Türkçe kaleme alınan edebî nitelikli esmâ-i nebîlerde Kur’ân ve hadisler dışında
kaynak olarak kullanılan birtakım eserler vardır. Bunların başında Kâdî İyâz’ın (ö.
544/1149) eş-Şifâ’sı, Cezûlî’nin (ö. 870/1465-6) Delâ’ilü’l-Hayrât’ı, Kastallânî’nin (ö.
923/1517) Mevâhibü’l-Ledünniyye’si gelmektedir. Şâzeliyye tarikatının Cezûliyye ko-
lunun kurucusu Şeyh Muhammed b. Süleyman el-Cezûlî’ye ait Delâ’ilü’l-Hayrât ve
Şevâriku’l-Envâr fî Zikri’s-Salât ‘ale’n-Nebiyyi’l-Muhtâr isimli mensur salavat mec-
muası, Hz. Peygamber’in “iki yüz bir” ismini ele alıp açıklamasıyla bu türdeki eser-
lerin esas kaynağını oluşturmuştur. Delâ’ilü’l-Hayrât, 18. yüzyılda Kara Dâvûdzâde
Mehmed Efendi (ö. 1170/1756) tarafından Tevfîku Muvaffikı’l-Hayrât fî Îzâhi Meânî
Delâ’ili’l-Hayrât (Tevfîku Muvaffıki’l-Hayrât li-Neyli’l-Berekât fî Hidmeti Menbai’s-

Miʻrâc kelimesi Farsça “nâme” kelimesi eklenerek izafet yoluyla “miʻrâcnâme”
veya nisbet yâ’sı getirilerek “miʻrâciyye” şeklinde literatüre girmiştir. Miʻrâciyye ola-
rak bilinen ilk şiir Arap edebiyatında Kaʻb b. Züheyr’in (ö. 24/645 [?]) el-Kasîdetü’l-
Bürde’sinde (Bânet Su‘âd) yer alan on bir beyitlik kısımdır. İran edebiyatında çok sa-
yıda manzum miʻrâciyyeler olup bunların müstakil yazılanları olduğu gibi mesnevilerin
içinde bir bölüm olarak yazılanları da vardır. Örneğin Attar’ın (ö.

Başta önemli
şahısların vefatları hakkında bilgi vermek üzere kaleme alınan bu metinler, ilerleyen
süreçte Hz. Ali ve onun neslinin vefatları etrafında yoğunlaşmış ve zenginleşmiştir. 2
Bu sebeple Türk-İslam geleneğinde maktel denilince, Hz. Peygamber’in torunu Hz.
Hüseyin’in ve yakınlarının 61 (680) yılında Kerbelâ’da yaşadığı hadise akıllara gelir.
Önceleri tarih kitaplarının konusu olan bu olay, sonraları müstakil bir tür hâline gel-
miş ve “maktel-i Hüseyin” adıyla yaygınlık kazanmıştır. 3

Kaleme alınan ilk maktelin, Câbir el-Cuʻfî’ye ait olduğu iddiaları mevcut olmakla
birlikte günümüze ulaşan ilk metin Ebu Mihnef’in Maktelü’l-Hüseyn adlı eseridir.